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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou uživatelského rozhraní. Zkoumá

různé druhy a popisuje omezení, která se vyskytují u konkrétních typů. Dále se

zabývá metodikami návrhu uživatelského rozhraní, jejich zaměřením a cíli při

zvolení jejich postupů. Současně sleduje samotnou tvorbu uživatelského rozhraní,

výhody a nevýhody daných typů.

Práce se také zaměřuje na adaptaci uživatelského rozhraní. Zkoumá návrhy

adaptivních systémů a frameworků, které se používají pro potřeby uživatelů.

Následně obsahuje návrh na změnu uživatelského rozhraní existující firemní

aplikace, které se lépe přizpůsobí potřebám uživatelů. Popisuje implementaci

návrhu a zpětnou vazbu v průběhu vývoje. Dále popisuje výsledky z implementace

a navrhuje doporučení pro další úpravy systému.

Annotation

Title: The possibilities of increasing user comfort by adaptation

of applications UI

This thesis deals with the issue of the user interface. It examines differences of their

types and describes the limitations of that concrete types. It also deals with user

interface design methodology, describing the types, their focus and goals when

choosing their procedures. Concurrently, the thesis deals with the user inteface

creation, describing advantages and disadvantages of the given types.

This thesis also focuses on the adaptation of the user interface. It examines the

design of adaptive systems and frameworks that are used for the needs of users.

Subsequently, it describes a proposal to change the existing business application

user interface for its better adaptation for needs of users. Thesis contains design and

its following implementation and user feedback during development. It also

describes the result of the implementation and provides recommendations for

further modifications of the system.
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1 Teoretický úvod do problematiky

Při používání výpočetní techniky se každý člověk stává uživatelem. Aplikací,

se kterými přijdeme do styku, je velké množství a svým provedením jsou rozmanité.

Jako soukromé osoby máme možnost vybrat si takovou aplikaci, která nám nejlépe

vyhovuje, popřípadě se kterou se nám nejlépe pracuje. Rozhodujeme se podle účelu,

ke kterému má být aplikace použita, ale také podle uživatelského rozhraní,

které aplikace poskytuje. Díky velkému množství aplikací zdarma máme k dispozici

téměř neomezený výběr, zvláště v mobilním světě. Pokud nás rozhraní neosloví

nebo nebude splňovat naše očekávání, raději se pokusíme najít nějakou jinou

aplikaci, s níž budeme více spokojeni. Aplikace s přehlednou pracovní plochou,

vhodně umístěnými ovládacími prvky a nabízející možnost přizpůsobit si

uživatelské rozhraní podle konkrétních individuálních potřeb uživatele zpravidla

vítězí.

Ve firemním prostředí není výběr aplikací velký a nový zaměstnanec se jako uživatel

často musí přizpůsobit tomu, co se ve firmě již používá. Firemní aplikace nebývají

jednoúčelové, ale mají za cíl poskytovat velké množství informací pro různé typy

zaměstnanců. Aby poskytovaly co nejvíce informací pro práci svým uživatelům,

mají často stejné uživatelské rozhraní pro všechny, rozdělené na seznamy údajů

v tabulkách a na lišty s ovládacími tlačítky, které nabízí co nejvíce funkcí svým

uživatelům. Nový uživatel se proto musí nějakou dobu přizpůsobovat uživatelskému

rozhraní a naučit se, jaké části uživatelského rozhraní může používat a které nejsou

určeny pro něj. Málokterá aplikace nabízí možnost přizpůsobení uživatelského

rozhraní uživateli tak, aby se mu lépe pracovalo a měl k dispozici pouze ty ovládací

prvky a údaje, které ke své práci skutečně potřebuje.

Diplomová práce se zabývá možnostmi adaptace firemní aplikace uživateli. Druhá

kapitola práce popisuje situaci ve firemním prostředí a definuje cíle práce. Třetí

kapitola se věnuje hledání odpovědi na otázku, co je to uživatelské rozhraní, jak

může vypadat a jaké jsou způsoby jeho návrhu. Také hledá možnosti adaptace

uživatelského rozhraní. Čtvrtá kapitola se zabývá návrhem změny firemní aplikace

a pátá kapitola popisuje implementaci návrhu. V předposlední kapitole jsou

zhodnoceny výsledky z testování aplikace a změny aplikace v průběhu testů.

Závěrečná kapitola vyhodnocuje přínos adaptace uživatelského rozhraní.
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2 Cíle práce

Cílem práce je prozkoumat existující řešení a dostupnou literaturu, věnující se

adaptaci uživatelského rozhraní, na základě zjištěných informací navrhnout

a implementovat vlastní řešení pro zvýšení uživatelského komfortu adaptací

uživatelského rozhraní a zhodnotit přínosy tohoto řešení diskuzí zjištěné zpětné

vazby od uživatelů aplikace.

Podrobněji lze cíle práce rozdělit na následující body:

 Seznámit se s druhy uživatelského rozhraní,

 seznámit se s metodami návrhu uživatelského rozhraní,

 prozkoumat druhy adaptací uživatelského rozhraní,

 navrhnout vlastní řešení a technologie pro jeho tvorbu,

 implementovat navržené řešení s využitím vybraných technologií,

 realizovat testovaní implementovaného řešení a diskutovat získané výsledky

testování.
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3 Rešerše existujících řešení a literatury

Počítačové programy jsou lidmi používány za pomocí uživatelských rozhraní

(angl. user interface, UI). Ta umožňují uživatelům nejen komunikovat se zařízením,

ale také získávat, měnit a ukládat jejich data. Rozhraní tak fungují jako prostředník

a umožňují uživatelům využívat prostředky zařízení přívětivým způsobem,

zatímco náročnost provádění jednotlivých instrukcí, potřebných ke splnění

požadovaných úkonů, je uživateli skryta. S vývojem výpočetní techniky postupně

vznikaly různé typy uživatelského rozhraní.

3.1 Druhy uživatelských rozhraní

Jedním z prvních typů uživatelského rozhraní, který umožnil interakci počítače

a uživatele, je rozhraní příkazového řádku (angl. command-line interface, CLI). Jeho

historie sahá až do šedesátých let minulého století, kdy se objevil operační systém

Multics [1] a jím inspirovaný systém UNIX [2].

Prostředí se skládá z příkazového řádku, do kterého jsou vkládány příkazy uživatele,

a výpisu řádků, kterými operační systém odpovídá. Řádek, který slouží uživateli

pro komunikaci se zařízením, je zobrazen systémem jako výzva (angl. prompt)

a blikající řádek, čímž systém dává najevo uživateli, že je připraven zpracovávat

další příkazy. Uživatel při zadávání příkazů používá především klávesnici pro

zadávání jednotlivých příkazů, případně i jejich parametrů. Za pomoci šipek se může

pohybovat mezi jednotlivými znaky právě zapisovaných údajů nebo zobrazovat

nedávno zapisované příkazy. Po stisknutí klávesy Enter jsou vložená data

analyzována a následně je spuštěn odpovídající program, který je příkazem volán.

Přestože jsou v dnešní době k dispozici i jiná uživatelská rozhraní, příkazový řádek

je stále využíván v operačních systémech, jako jsou UNIX, Linux nebo Windows.

Výhodou je mimo jiné i vytváření skriptů, které mohou provádět několik příkazů

po sobě, aniž by je musel jeden po druhém zadávat uživatel. Takový skript může

potom jako naplánovaná úloha být spouštěn pravidelně, přestože uživatel není

přítomen. Nevýhodou je nutná znalost příkazů a dostupných parametrů, stejně jako

absence grafického prostředí, kde si uživatel lépe uvědomuje, co dělá.
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Pro zvýšení uživatelského komfortu vznikaly programy, využívající textové

uživatelské rozhraní (angl. text user interface, TUI). Tyto programy místo jednoho

řádku pracují s celou obrazovkou monitoru a vytváří oblasti pro správu dat

grafickou formou. K rozlišení částí programu využívají barevných pozadí

a speciálních znaků ASCII tabulky, kterými se vytváří rámečky, ohraničující první

typy dialogových oken a umožňující zadávání údajů do přesně vymezených oblastí.

Tímto způsobem jsou vytvářeny i první vizuální souborové manažery jako Norton

Commander [3]. Textová uživatelská rozhraní také umožňují oproti práci v rozhraní

příkazového řádku přehlednější prostředí pro programování, zdrojový kód je

zobrazován v několika řádcích pod sebou. Klávesové šipky pak umožňují pohybovat

se nejen mezi znaky na řádku, ale přeskakovat na různé řádky obrazovky. Příkladem

může být verze QuickBasic, určená pro operační systém MS-DOS.

Obr. 1 Uvítací obrazovka programu QuickBasic [4].

Zařízení, používané pro jednoduchou obsluhu malého počtu přednastavených úloh,


[…]


záznamů. Více jak polovina testujících uživatelů vykazovala pomalejší plnění úkolu

na smazání vybraných hodnot, kterými filtrovali záznamy tabulky. Nepoužívané

vyhledávací pole nad názvy sloupců obsahovaly šedivý text, oznamující, že je možné

Obr. 18 Úprava vzhledu vybraných sloupců tabulky
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zapsat údaj, avšak zadaná hodnota byla zvýrazněna pouze černým textem, což

vybrané uživatele nutilo procházet sloupec po sloupci a sledovat, zda pole pro

zadání hodnoty obsahuje text či nikoliv. Požadavek na zvýraznění vyplněných

hodnot v rychlém vyhledávání se také objevil u několika zpětných vazeb testujících

uživatelů. Na základě tohoto požadavku proto bylo zvýrazněno každé pole,

obsahující hodnotu pro filtrování dat v tabulce blokovaných zásob.

Při plnění úkolu na smazání hodnot nad hlavičkou tabulky, používaných pro

filtrování záznamů, se většina s testujících uživatelů shodla na tom, že postupné

umazávání vyhledávaných hodnot se může hodit, pokud uživatel zkoumá výsledky

postupně. Uživatelsky nepřívětivá je však nutnost ruční vymazání všech hodnot,

pokud by uživatel chtěl zobrazit všechny údaje. Z této zkušenosti vyvstal požadavek

na vytvoření tlačítka, pomocí kterého by uživatel vymazal veškeré hodnoty, zadané

během rychlého vyhledávání, bez nutnosti mazat je jednotlivě. Na základě

požadavku tak bylo přidáno tlačítko, které tuto funkcionalitu realizovalo.

Vytváření uživatelských filtrů se zdálo být nejkomplikovanějším úkolem. Někteří

uživatelé přehlíželi nápovědu pro zadávání hodnot filtru, někteří vytkli stejný

vzhled pro nadpisy polí i pro pole samotná. Na základě této zkušenosti byla hlavička

barevně odlišena. Uživatelům následně byla představena i verze s nápovědou, která

se zobrazuje při prvotních návštěvách aplikace.

Více jak třetina testujících uživatelů vyjádřila také očekávání, že po vytvoření

nového uživatelského filtru a zavření dialogového okna bude uživatelský filtr ihned

použit. Tato možnost prozatím nebyla implementována a je pouze vedena

v patrnosti a bod bude vznesen během vyhodnocení dalšího testovacího kola.

6.2 Všeobecná zpětná vazba

Závěrečné hodnocení uživatelů mělo odpovědět na otázky k orientaci v aplikaci,

srozumitelnost jednotlivých voleb v aplikaci, a hodnocení aplikace ve srovnání

s předchozí aplikací.

Ze získané zpětné vazby vyplynulo, že většina uživatelů se v aplikaci spíše dobře

orientovala, provádění úkolů bylo snadné, hodnotila kladně nový vzhled a celkově

hodnotila práci v aplikaci pozitivně. Nejlepší hodnocení byla poskytnuta uživateli,
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kteří měli velkou zkušenost s předchozí aplikací, kteří především ocenili rychlost

aplikace a jednoduchost uživatelského prostředí. Mezi návrhy změn převládaly výše

zmíněné návrhy, týkající se především zvýraznění výběrů nebo úprav uživatelských

filtrů. Někteří uživatele si všimli, že přes uchované hodnoty v rychlém vyhledávání

se neuchovává seřazení podle velikosti hodnoty ve sloupci. Mezi jednotky návrhů

lze zařadit také návrh na větší velikost fontu v tabulce nebo možnost rozšíření

rychlého vyhledávání po vzoru v aplikaci MS Excel, tedy zobrazovat seznam

zaškrtávacích polí se všemi hodnotami v daném sloupci, aby si uživatel mohl vybrat

konkrétní hodnotu, respektive hodnoty.

Ve zpětné vazbě se také objevilo několik protichůdných hodnocení, poukazující na

různé preference vzhledu aplikace. Například jednotlivé volby uživatele, schované

pod nabídkou role, hodnotili někteří uživatelé pozitivně. Přesto se objevili jiní,

preferující spíše zobrazení lišty se zobrazenými možnostmi najednou, aby nebyly

schovány pod hlavní položkou nabídky.

Možnosti adaptace uživatelského rozhraní tak bude dále diskutováno na základě

zpětné vazby z dalších testování .
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7 Závěr

Cílem práce bylo prozkoumat existující řešení, věnující se adaptaci uživatelského

rozhraní, na základě získaných poznatků navrhnout a vytvořit aplikaci pro zvýšení

uživatelského komfortu při práci s aplikací a následně vytvořenou aplikaci podrobit

testování a vyhodnotit zpětnou vazbu od testujících uživatelů.

Nejdříve byla provedena analýza druhů uživatelského rozhraní a jeho návrhu a

tvorby. Dále byly analyzovány možnosti adaptace uživatelského rozhraní podle

vybraného přístupu a formy adaptace v existujících řešeních.

Dále byl popsán návrh firemní aplikace s prvky adaptace uživatelského rozhraní a

seznam technologií, použitých při vývoji. V implementační části byly rozebrány

zásadní prvky hlavního projektu a podpůrné objekty pro správu dat a kontrolu

oprávnění dle uživatelských rolí. Závěr implementační části byl věnován adaptivním

prvkům aplikace a návrh testování vytvořeného řešení.

V poslední části práce byly porovnány výsledky testování a uvedeny příklady

nalezených bodů ze zpětné vazby, které hodnotily výsledné řešení adaptace

uživatelského rozhraní a navržena opatření pro zlepšení a další vývoj aplikace.

Na základě zpětné vazby od uživatelů lze usuzovat, že se podařilo zvýšit uživatelský

komfort a s adaptací uživatelského rozhraní se uživatelé lépe orientovali v aplikaci

při jejím používání. Cíle práce tedy bylo dosaženo.
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