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Cíl práce: Seznámit se s problematikou adaptace uživatelského rozhraní a
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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je velmi dobře čitelná. Rozsah práce je standardní (58 stran textu), přičemž větší polovina je
věnována vlastní autorově teoretické a praktické (implementační) části, kde SW řešení je
prezentováno graficky, textově i pomocí reálných screenshotů z běžící aplikace. Ač se diplomant
snažil, tak se přece jen v některých částech text poněkud zbytečně natahuje a lehce opakuje, což je
nicméně dáno i strukturou implementovaného SW řešení. Díky vhodnému členění kapitol je nicméně
přínos v podobě získání informací o tématu, velmi dobře předatelný čtenáři.
Ke kvalitě práce a to jak k části praktické, tak i k vlastnímu textu nemám žádných větších připomínek,
byť obsahuje občasné drobné chybky či spíše překlepy, které však nemají vliv na celkové vyznění
práce. Práce je čtivá psaná vhodným jazykem.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje zcela dané cíle. Diplomant věnoval diplomové práci a to především praktické realizaci i
testování celého řešení patřičnou pozornost, což se pozitivně promítá do kvality realizovaného
výsledku. Zároveň je třeba ocenit i zpětnou vazbu od uživatelů/testerů, která prokazuje reálnou
využitelnost inženýrského díla a opravdový přínos.
Diplomová práce je i kvalitním výchozím bodem pro další výzkum a realizace podobných řešení, byť
nepřináší zcela nové poznatky. Návrh řešení je úplný a prakticky použitelný.
Celkově mohu konstatovat, že práce je i vhodně tematicky provázána na obor Aplikovaná
Informatika.

Otázky k obhajobě:

1) V souvislosti s konkurenčními řešeními, jaké vnímáte výhody použitého přístupu adaptace
pro reálné použití Vašeho řešení – kde jsou jeho výhody a nevýhody? Jak se k danému staví
uživatelé po delší době provozu/testů?

2) Ukažte na příkladu nějakou vhodnou ukázku použité adaptace.
3) Uvažoval jste i o komerční realizaci – licencování řešení?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře
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